
     
 
  

 
 

vyřizuje Zuzana Hromádková 
č. j. 210/2025/PROS 

telefon +420 468 005 030 

e-mail hromadkova@prosec.cz 
datum 31. 3. 2025 
 
 
 

adresa kontakty účetní údaje 
   

Město Proseč tel.: +420 468 005 026 IČO: 00270741  
náměstí Dr. Tošovského 18 fax: +420 469 321 327 Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s. 
539 44 Proseč  www.prosec.cz č. ú. 1141642319/0800 

 

   

  

   

   

   

 

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace 

8. Tabulku se mzdovými náklady Ing. Veroniky Macháčkové za období 2014 - 2024 včetně 

veškerých odměn.  

Za výše uvedené období ve formátu rok/měsíc a v rámci Vašeho požadavku o zdůvodnění dle § 

8c odst. 1 písm. b) požadavek na tyto informace je ve veřejném zájmu právě z toho důvodu, aby 

mohlo být vyloučeno případné porušení Zákon č. 159/2006 Sb. 

 

Vyřízení žádosti podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) 

 

ROZHODNUTÍ 

o částečném odmítnutí žádosti o informace 

 

Město Proseč (dále jen „povinný subjekt“) příslušný jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zák. č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) 

rozhodl o žádosti (dále jen „žadatel“) ze dne 5. 3. 2025, doručené prostřednictvím datové schránky. 

Podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím se žádost o informace 

částečně odmítá. 

 

Odůvodnění: 

Žadatel v zaslané žádosti požaduje informace o příjmech ze závislé činnosti zaměstnankyně 

městského úřadu, konkrétně chce znát individuální výši jejího platu včetně odměn v letech 2014-

2024, a to v rozdělení po jednotlivých měsících a letech. 

Tato zaměstnankyně je toho času manželkou starosty, město nezřizuje funkci tajemníka, tedy 

starosta je vůči zaměstnancům města v pozici zaměstnavatele dle § 103 odst. 4 písm. b) zákona č. 



 

128/2000 Sb., o obcích. Má tedy přímý vliv na odměňování zaměstnanců úřadu města. Dotčená 

zaměstnankyně je zároveň vedoucím zaměstnancem, který určuje a organizuje práci několika 

podřízeným zaměstnancům na úřadě města. Na této pozici pracuje od července 2021. 

Plat a ostatní funkční požitky jsou zaměstnancům ve veřejné správě poskytovány z veřejných 

prostředků, tedy existuje zájem veřejnosti na informace o nakládání s veřejnými prostředky. To 

vyplývá z § 8a odst. 2 a §8b zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen 

"Infozákon"). 

Dle § 8c odst. 1 písm. b) Infozákona (dotčená zaměstnankyně nespadá ani do jedné skupiny, kdy by 

se informace o výši platu poskytovali automaticky) je nutné, aby žadatel prokázal veřejný zájem na 

poskytnutí informace o výši příjmu dotčené osoby a aby tento veřejný zájem v jednotlivém případě 

převažuje nad zájmem na ochraně této informace. Žadatel uvedl, že je nutné informaci znát z důvodu 

vyloučení střetu zájmů.  

V rozsudku NSS ze dne 27. května 2020, čj. 2 As 88/2019-29 v souvislosti s platným platovým nálezem 

(který je nutný i po novelizaci Infozákona od 1.1.2023 provádět, na tomto přístupu setrval Ústavní 

soud např. v poměrně nedávném usnesení ze dne 25. 9. 2024, sp. zn. III. ÚS 61/24) soud uvedl, že při 

posuzování veřejného zájmu na poskytnutí informace dle § 8c Infozákona musí povinný subjekt určit 

podle postavení dotčené osoby, jakou míru osvědčení takového veřejného zájmu bude požadovat po 

žadateli informace. Pro zjevnost jeho existence je totiž klíčové, jaké postavení ve struktuře veřejné 

správy (a s tím související řídící a organizační kompetence, odpovědnost a finanční ohodnocení) 

dotčená osob má.  

Jinými slovy - čím nižší hierarchické postavení v rámci povinného subjektu má dotčená osoba, tím 

vyšší je ochrana jejího práva na ochranu soukromého života a naopak. V případě žádosti o poskytnutí 

informace o platových poměrech zcela “běžné” úřední osoby bez jakýchkoli řídících pravomocí 

(referenta úřadu) je nezbytné, aby žadatel v žádosti uvedl rozumné důvody, pro něž by měl právě v 

dané konkrétní situaci existovat veřejný zájem na vyhovění žádosti. Požadavek na sílu důvodů 

existence veřejného zájmu na poskytnutí informace postupně klesá se zvyšujícím se postavením 

dotčených osob v rámci veřejné správy (NSS ze dne 27. května 2020, čj. 2 As 88/2019-29). 

 

Platový test se skládá ze čtyř částí: 

1. účelem vyžádání informace je přispět k diskusi o věcech veřejného zájmu; 

2. informace samotná se týká veřejného zájmu; 

3. žadatel o informaci plní úkoly či poslání dozoru veřejnosti či roli tzv. „společenského hlídacího 

psa“; 

4. informace existuje a je dostupná. 

Pro rozhodnutí, zda informaci v podobě individuální výše platu poskytnout či neposkytnout je 

naplnění všech čtyř kritérií platového testu.  Argumentace platového testu vychází z komentáře MV 

k novele Infozákona s účinností od 1.1.2023. 

 



 

Podmínka Splněna – 

ANO/NE 

Komentář/odůvodnění 

Účelem vyžádání informace je 

přispět k diskusi o věcech 

veřejného zájmu 

NE Žadatel je fyzická osoba, která dle povinného 

subjektu dosud neprokázala, že by poskytnuté 

informace o individuální výši platu a odměn využila k 

další diskuzi o věcech veřejného zájmu, jako je např. 

odměňování zaměstnanců ve veřejné správě s 

příbuzenským vztahem k jejich nadřízeným. Žadatel 

dosud žádné aktivity související s rolí společenského 

hlídacího psa neprovozoval. 

Informace samotná se týká 

veřejného zájmu 

ANO Dotčená osoba je manželkou starosty, pracuje na 

vedoucí pozici. Starosta vykonává vůči 

zaměstnancům úřadu funkci zaměstnavatele, 

protože město nemá zřízenou funkci tajemníka 

úřadu. Žadatel dokládá, že je nutné prověřit 

neexistenci porušení zákona č. 159/2006 Sb., o 

střetu zájmů. Samo o sobě ověření, zda ve vztahu 

starosta - vedoucí zaměstnanec s příbuzenským 

vztahem nedochází např. k nestandardnímu 

odměňování může být předmětem veřejného zájmu. 

Žadatel o informaci plní úkoly 

či poslání dozoru veřejnosti či 

roli tzv. „společenského 

hlídacího psa“ 

NE Žadatel uvedl, že o informaci žádá z důvodu, „aby 

mohlo být vyloučeno případné porušení zákona č. 

159/2006 Sb.“, tedy vyloučení podezření na porušení 

zákona o střetu zájmů. Žadatel však neuvádí, jak 

s danou informací hodlá dále naložit. Městu není z 

jeho běžné činnosti známo, že by žadatel již dříve 

plnil tzv. roli společenského hlídacího psa. Povinný 

orgán prověřil tuto skutečnost všemi dostupnými 

prostředky (především prostřednictvím sítě 

internet). Žadatel neuvedl žádné konkrétní 

pochybnosti o výši platu a odměn dotčené osoby. 

Postavení společenského hlídacího psa nelze přiznat 

každému, kdo by tvrdil, že s touto činností započne 

hned, jakmile získá požadované informace o platu 

určité konkrétní osoby. To by ve svém důsledku 

vedlo k úplné negaci tohoto kritéria platového testu, 

neboť každý o sobě může tvrdit, že hodlá činnost 

společenského hlídacího psa vykonávat.   

 Informace existuje a je 

dostupná 

ANO  

 



 

Z důvodu výše uvedených žadateli nebude poskytnut přehled individuální výše platu dotčené 

zaměstnankyně v členění na měsíce v jednotlivých letech.  

Nesplnění platového testu však nemá vliv na poskytnutí informací o souhrnné výši platu a odměn za 

určité časové období. Město Proseč si uvědomuje, že kontrola veřejných prostředků je důležitá, 

stejně tak je důležitá kontrola, zda nedochází k pozitivní či negativní diskriminaci zaměstnanců úřadů 

na základě příbuzenského vztahu.  

Z toho důvodu budou žadateli poskytnuty informace o souhrnné částce vyplacených finančních 

prostředků dotčené osobě v členění na plat a odměny za období 7/2021 - 12/2024, v rozdělení po 

jednotlivých letech. V tomto případě má žadatel možnost, i na základě běžně dostupných informací o 

platových poměrech ve veřejné správě, porovnat, zda k nějakému nekalému jednání v odměňování 

dochází, či nikoliv. 

Dotčená osoba do června 2021 byla řadovou zaměstnankyní úřadu města Proseč bez rozhodovacích 

pravomocí. Jednotlivé váhy kritérií platového testu (až na kritérium - informace existuje a je dostupná) 

jsou tak ještě více oslabeny. Úřad města se nedomnívá, že by údaje z roku 2020 a starší dokázaly 

objektivně přispět k veřejné diskusi.  

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí lze dle § 16 odst. 1 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů, podat do 15 dnů od jeho doručení. Odvolání se podává ke 

Krajskému úřadu Pardubického kraje prostřednictvím povinného subjektu. 

 

S pozdravem a přáním pěkného dne 

       Ing. Jan Macháček 

                 starosta 




